
 

Determinazione n. 216/1925 del 28-12-2023  1/3 
 

 

 

COMUNE DI BRONTE 

CITTA' METROPOLITANA DI CATANIA 
 

 
II AREA - AFFARI GENERALI 

 
N.1925 del Registro Generale 

 
Determinazione  

N. 216 del 28-12-2023  
 
 

 

 
OGGETTO: ACQUISIZIONE DEI SERVIZI DI STENOTIPIA PER LE TRASCRIZIONI 
DEI VERBALI DELLE SEDUTE DI CONSIGLIO COMUNALE. AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO, AI SENSI DEGLI ARTT. 17 E 50, COMMA 1, LETT. 6 DEL D. LGS. N.36/2023, 
DAL 01-01-2024 AL 31-12- 2024 - IMPEGNO DI SPESA. 
 

 
IL   RESPONSABILE DELL'AREA 

 
PREMESSO che il 31-12-2023 scade l’affidamento del servizio di stenotipia computerizzata per la 
trascrizione integrale dei verbali delle sedute di Consiglio Comunale;  
 
CHE occorre affidare il servizio di cui sopra per l’anno 2024, ai fini di  garantire  la continuità della 
prestazione all’Ente;   
 
VISTO il preventivo sul servizio di  trascrizione e/o resocontazione, pervenuto al protocollo  generale 
dell’Ente, prot. n.30599 del 07-12-2023, della Ditta Stenocenter di Fabiola Bruschini, con sede in Via 
Vittorio Alfieri, n.34   06126  - Perugia, che offre il prezzo di Euro 48,00 all’ora, (esente IVA);  
 
RITENUTO il prezzo del servizio congruo e le condizioni adeguate alle necessità dell’Ente, come 
dettagliatamente indicate nell’allegato capitolato d'appalto, che prevede le  seguenti condizioni: euro 
48 all’ora di registrazione,  esente IVA, tempi di consegna 7 giorni lavorativi, 2 per gli atti urgenti;  
RICHIAMATO il D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023 (Nuovo Codice dei contratti pubblici in vigore dal 
1.04.2023, nel proseguio CODICE ):   
• gli artt. 14 e 48 ss. del CODICE recanti le soglie di rilevanza comunitaria e i contratti sottosoglia;  
• l’art. 17, comma 1 del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., il quale dispone che “prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto 
e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte […]”;  



 

Determinazione n. 216/1925 del 28-12-2023  2/3 
 

 

• l’art. 17, comma 2 del d.lgs. 36/2023 che stabilisce la possibilità di avviare le procedure “ad 
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti” 
 
VISTO l’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 in merito alla possibilità di affidamento diretto 
per l’esecuzione di lavori, servizi e forniture per importi inferiori a €.140.000,00 ; 
CONSIDERATO l'art. 1, comma 130 della L. n. 145/2018 con cui è stato modificato l'art.1, comma 
450 della L. n. 296/2006 innalzando da € 1.000,00 a € 5.000,00 la soglia per la quale non sussiste 
l'obbligo di ricorrere al ME.PA.; 
CONSIDERATO che per gli adempimenti legati alla fatturazione elettronica il Codice IPA 
dell’Ufficio che effettuerà la liquidazione è il 6SVO17 e che la fattura emessa dal fornitore dovrà 
contenere l’annotazione “scissione dei pagamenti ex. Art. 17-ter DPR 633/72”;  
 
CONSIDERATO che in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari, è stato acquisito il CIG: Z143 DB041C 
  Tutto ciò premesso; 
   VISTA la Legge Regionale 48/91; 

  VISTI   il D.Lgs.267/2000 e ss.mm. e ii.;   

  VISTO  lo Statuto Comunale; 

  VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 VISTO il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii.; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 17 del 20/10/2023 con il quale il Dott. Nunzio M.A. Lupo è stato 
nominato quale sostituto della Dott.ssa Sapia Maria Teresa per l'incarico di Responsabile di Posizione 
Organizzativa "Area Affari Generali"; 

 
DETERMINA 

Per i motivi di cui in espositiva che qui si intendono interamente riportati : 
1 Di affidare per l anno 2024 alla Ditta individuale Stenocenter di Fabiola Bruschini,  con 

sede in Via Vittorio Alfieri, n.34   06126  - Perugia, il servizio di stenotipia computerizzata 
per la trascrizione integrale dei verbali delle sedute di Consiglio Comunale, per la durata di 
anni 1 a partire dal 01/01/2024 e fino al 31/12/2024, per l’importo di  Euro 48,00 all’ora, 
(esente IVA); 

2 Di far fronte alla spesa di €  2.490,25, esente IVA, con imputazione della stessa  alla missione 
01 programma 01 "Organi istituzionali" del bilancio 2024, giusto bilancio pluriennale, 
approvato con delibera di Consiglio comunale n.35 del 28-07-2023,  macroaggregato 03 
codice piano dei conti finanziario 1.03.02.99.999;  

3 Di provvedere alla conseguente liquidazione dopo la stipula del contratto ai sensi dell'art. 18, 
comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023, a ricevimento fattura e previa verifica di regolarità 
contributiva (DURC); 

4 Di inviare la presente al Servizio “ Segreteria “ ai fini della classificazione prevista dall’art. 
27 del vigente Regolamento di contabilità. 

5 Di trasmettere la presente determinazione al Servizio “Ragioneria e Finanze” ai sensi dell’art. 
29 del Regolamento di contabilità. 

6 Di disporre che il presente atto venga pubblicato all’Albo pretorio on line ai sensi dell’art 67, 
comma 6, del vigente regolamento degli Uffici e dei servizi e venga, altresì, pubblicato nella 
Sezione “Amministrazione Trasparente” sottosezione di 1° livello “Provvedimenti”, 



 

Determinazione n. 216/1925 del 28-12-2023  3/3 
 

 

sottosezione di 2° livello “Provvedimenti dirigenti”, voce “determinazione”. 
7 Di dare atto che le pubblicazioni di cui al precedente punto sono curate rispettivamente 

dall'Ufficio Messi Notificatori per l'albo pretorio on line e dall'Ufficio Ced per la sezione 
“Amministrazione Trasparente”. 

 
 
 
 IL   RESPONSABILE DELL'AREA 
  NUNZIO MARIA ANTONINO LUPO 

 
 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 
 


